Die Solvabilitätsübersicht ist marktwertorientiert. Dies bedeutet, dass die Bewertung
marktnah mit Zeitwerten erfolgt, welche die Anschaffungskosten übersteigen können.

Die Ermittlung der Zeitwerte für die Anhangangabe nach HGB ist hingegen grundsätzlich zur
Ermittlung der Solvency-II-Werte identisch.

Es ergeben sich keine qualitativen Unterschiede, der Unterschied resultiert aus den oben
dargestellten Systematiken.

Anteile an verbundenen Unternehmen einschließlich Beteiligungen an verbundenen
Unternehmen sind mit dem an einem aktiven Markt notierten Marktpreis zu bewerten. Ist
eine solche Bewertung nicht möglich, werden alternative Bewertungsmethoden
angewendet.

71

Bei der DAV werden Anlagen in Beteiligungen handelsrechtlich nach dem Ertragswert-
verfahren, höchstens mit ihrem voraussichtlich realisierbaren Wert unter Berücksichtigung
des Grundsatzes der Vorsicht bewertet.

Die Bewertung gemäß Solvency II erfolgt nach der angepassten Equity-Methode, bei der von
dem höheren Marktwert, nach dem Ertragswertverfahren ermittelt, lediglich die
immateriellen Vermögenswerte i. H. v 318 T€ abgezogen werden.

Anleihen

Vermögenswert in T€
Solvency-II-

Wert
HGB-Wert 

Staatsanleihen 403 400 3

Unternehmensanleihen  4.857 4.768 89

Summe 5.260 5.168 92

Die DAV besitzt in der Direktanlage zum Bewertungsstichtag nur Anleihen, welche unter die
Kategorie Staatsanleihen oder Unternehmensanleihen fallen. Neben den
Inhaberschuldverschreibungen werden auch Schuldscheindarlehen und Namensschuld-
verschreibungen zu dieser Kategorie gezählt.

Staatsanleihen und Unternehmensanleihen

Staatsanleihen und Unternehmensanleihen werden mit dem letzten zum Bilanzstichtag
verfügbaren Börsenkurs bewertet. Sofern kein Börsenkurs vorhanden ist, wird mit der
Barwertmethode bewertet. Basis ist die aktuelle Swap-Kurve unter Berücksichtigung von
laufzeit- und emittentenabhängigen Bonitäts- und Liquiditätsspreads. Die Bewertung